*На правах рукописи*

Степанова Баирма Баировна

**СОЦИАЛЬНАЯ АДАПТАЦИЯ ИНОСТРАННЫХ
СТУДЕНТОВ В ПОЛИЭТНИЧЕСКОМ РЕГИОНЕ
(на материале Республики Бурятия)**

Специальность 22.00.04 — социальная структура,
социальные институты и процессы

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата социологических наук

Улан-Удэ — 2015

Работа выполнена на кафедре политологии и социологии
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Бурятский государственный университет»

Научный руководитель: кандидат социологических наук, доцент
**Мацкевич Андрей Юрьевич**

**Официальные оппоненты:**

**Романова Нелли Петровна**, доктор социологических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Забайкальский государственный университет», научный редактор «Вестника Забайкальского государственного университета»

**Кашпур Виталий Викторович**, кандидат социологических наук, доцент, федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет», заведующий кафедрой социологии

**Ведущая организация:**

**Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Дальневосточный федеральный университет»**

Защита состоится «15» октября 2015 г. в 14.00 часов на заседании диссертационного совета Д 212.022.01 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук при ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» по адресу: 670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВПО «Бурятский государственный университет» и на сайте Бурятского государственного университета <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2015 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Трифорова Т.Л.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования** обусловлена несколькими важными причинами. Во-первых, социальная адаптация, начиная с классической социологии, рассматривается как один из базовых социальных процессов, изучение которого является важнейшей задачей социологической науки. Процесс социальной адаптации рассматривался как с точки зрения приспособления индивидов и групп к изменениям окружающей социальной среды, так и с точки зрения приспособления их к условиям жизни другого общества. В нашем глобализирующемся мире второй аспект приобретает особое значение. Современное общество создает огромные возможности для социальной мобильности, начиная от кратковременного посещения зарубежных стран с туристическими, деловыми, научными и другими целями, участия в образовательных программах различной длительности и заканчивая долговременным проживанием. Все это придает особое значение изучению процессов социальной адаптации различного уровня и различной степени длительности.

Во-вторых, образование за рубежом сегодня становится не только каналом социальной мобильности, фактором изменения социального статуса, но и основным направлением реализации политики мягкой силы в международных отношениях. По данным Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), количество студентов, обучающихся за границей, выросло с 2 071 963 человек в 2000 г. до 4 265 579 человек в 2011г.<sup>1</sup> Рост числа иностранных студентов, с одной стороны, является показателем привлекательности, конкурентоспособности системы образования, а с другой стороны, позволяет формировать у обучающихся положительный образ страны пребывания, делать их проводниками определенных культурных ценностей. Эффективность государственной политики в этой сфере во многом определяется созданием условий для быстрой и безболезненной социальной адаптации, что, в свою очередь, делает необходимым научное изучение этого процесса.

В-третьих, в конкуренцию за иностранных студентов сегодня вовлечены не только государства, но и регионы, и даже отдельные

---

<sup>1</sup> Education at a Glance 2013.OECD Indicators, OECD Publishing. — URL: [http://www.oecd.org/edu/eag2013%20\(eng\)--FINAL%2020%20June%202013.pdf](http://www.oecd.org/edu/eag2013%20(eng)--FINAL%2020%20June%202013.pdf). — P.324 (дата обращения: 23.04.2014).

вузы. Региональные различия становятся как преимуществами, так и препятствиями в привлечении студентов из-за рубежа. Они во многом определяют успешность социальной адаптации, которая, в свою очередь, определяет привлекательность вуза и региона. Доля студентов из других стран, обучающихся по различным образовательным программам, является одним из основных показателей мониторинга эффективности деятельности высших учебных заведений. Все это делает необходимым изучение процессов социальной адаптации иностранных студентов на региональном и вузовском уровне.

**Степень научной разработанности проблемы.** Само понятие «адаптация» появилось в сфере медико-биологических наук: его использовали для анализа процессов приспособления организмов к среде. Впервые этот термин был введен в научный оборот немецким физиологом Г. Аубертом<sup>2</sup>, занимавшимся исследованиями механизмов приспособления органов зрения к раздражающим факторам среды<sup>3</sup>.

Из биологических наук понятие адаптации перешло в смежные дисциплины, став достоянием таких областей, как теория эволюции, философские концепции развития мира и общества<sup>4</sup>. Затем понятие адаптации перешло в область психологических дисциплин (социально-психологическая адаптация)<sup>5</sup>. Процесс вхождения индивида (или группы) в новую социальную среду исследуется как с

---

<sup>2</sup> Aubert H. Physiologie der Netzhaut. – Breslau, 1865.

<sup>3</sup> Милославова И. А. Адаптация как социально-психологическое явление // Социальная психология и философия. — Л.: Наука, 1973. — Вып. 2. — С. 111–120.

<sup>4</sup> Георгиевский А. Б. Эволюция адаптации (историко-методологическое исследование). — Л.: Наука, 1989. — 189 с.; Дюркгейм Э. Социология, ее предмет, метод, предназначение. — М.: Канон, 1995. — 352 с.; Завадский К. М., Колчинский Э. И. Эволюция эволюции. — Л.: Наука, 1977. — 236 с.; Ухтомский А. А. Парабиоз и доминанта. — М.: Наука, 1978. — 371 с.; Филипс Л. Адаптация человека и его будущее. — М.: Смысл, 2003. — 304 с.; Шмальгаузен И. И. Факторы эволюции. — М.: Наука, 1968. — 369 с.; и др.

<sup>5</sup> Филипс Л. Адаптация человека и его будущее. — М.: Смысл, 2003. — 304 с.; Хартманн Х. Эго-психология и проблема адаптации. — М.: Ин-т общегуманит.исслед., 2002. — 160 с.; Шибутани Т. Социальная психология. — Ростовн/Д.: Феникс, 1999. — 539 с.; и др.

психоэмоциональной точки зрения, так и с позиций социальных и социально-психологических наук.

Существует несколько подходов к понятию адаптации: эволюционный, биологический, психологический, социально-психологический, культурологический, информационный. Анализом подходов к понятию адаптации занимались такие видные исследователи, как А. Б. Георгиевский, К. М. Завадский, А. А. Ухтомский, И. А. Милославова<sup>6</sup> и др. Весомый вклад в развитие теории социальной адаптации внесли работы Л. В. Кореля, А. А. Налчаджяна, М. В. Ромма<sup>7</sup>. Развитие адаптационных теорий связано с трудами психологов Ж. Пиаже, Э. Эриксона, Г. Айзенка, Г. Хартманна<sup>8</sup>.

Социальная адаптация на уровне личности и социальных страт, слоев изучается достаточно давно. Исследователи в сфере социологии и социальной психологии изучали феномен социальной адаптации с XIX в. и по настоящее время. Процессу адаптации в контексте социализации личности и социальных групп уделял значительное внимание Э. Гидденс<sup>9</sup>. Исследовали этот феномен и такие известные ученые, как Х. Хартманн, Р. Мертон, Л. Филипс<sup>10</sup> и др.

---

<sup>6</sup>Георгиевский А. Б. Эволюция адаптаций. — Л.: Наука, 1989. — 191 с.; Завадский К. М. Вид и видообразование. — Л.: Наука, Ленингр. отделение, 1968. — 404 с.; Ухтомский А. А. Доминанта. — Л.: Наука, 1966. — 274 с.; Милославова И. А. Адаптация как социально-психологическое явление // Социальная психология и философия. — Л.: Наука, 1973. — Вып. 2. — С. 111–120;

и др.


[…]


Затем наступает «откат»: студенты третьего курса выбирают ответ «затрудняюсь ответить» — 5 человек (13,5%) и «скорее нет, чем да» — 8 человек (21,6%), в то же время 12 человек (32,4%) выбрали вариант «скорее да, чем нет».

«Откат» сменяется «культурным шоком»: студенты четвертого курса чаще выбирают ответ «нет, ощущаю дискомфорт» — 30% отрицательных ответов, студенты пятого курса склонны выбирать ответ «скорее нет, чем да» — 6 человек (35,7%).

После наступает подъем: 7 пятикурсников (43,8%) выбрали ответ «да, в полной мере», 16 студентов 4 курса (34%) выбрали вариант «скорее да, чем нет».

Завершающий этап — адаптированность: 2 магистра (то есть 33,3%) отметили, что скорее адаптировались к российской социальной среде, 2 аспиранта (то есть 100% опрошенных аспирантов) выбрали вариант «да, (адаптировался) в полной мере».

Опрос студентов демонстрирует достаточно благоприятную обстановку в сфере взаимоотношений иностранных и российских студентов. Большая часть иностранных студентов в Бурятии никогда не сталкивались со словесными оскорблениями (58,1%) или физическим насилием (80,9%). Эксперты также высоко оценивают степень толерантности в регионе: 76,2% экспертов считают, что в Бурятии нет проблемы нетерпимого отношения к иностранным студентам.

В целом можно охарактеризовать адаптируемость иностранных студентов в республике как высокую. Во многом это объясняется толерантностью региона, а также близостью бурятской и монгольской культур. Привыкание к культурным особенностям региона — актуальная проблема для незначительного числа респондентов.

В четвертом параграфе **«Рекомендации по решению адаптационных проблем иностранных студентов в вузах России»** рассматриваются возможные варианты решения проблем адаптации иностранных студентов на основе изученного материала и результатов проведенных опросов.

В параграфе проводится анализ интернет-ресурсов вузов Бурятии и их привлекательности и полезности для иностранных студентов. Кроме того, в этой части диссертации исследуются ответы студентов по вузам (на вопрос об основных жилищно-бытовых проблемах), изучаются ответы экспертов и студентов-иностранцев

на вопрос, касающийся их пожеланий по облегчению процесса адаптации иностранных студентов.

Даны рекомендации по преодолению следующих блоков проблем: языковой барьер, сложности в процессе обучения и взаимодействия с одногруппниками, жилищно-бытовые условия, неорганизованность досуга, недостаточное информирование студентов и абитуриентов о жизни вуза.

Предложены рекомендации по оптимизации работы преподавателей и кураторов, по работе с потенциальными студентами в их родных странах, по организации информационного центра по работе с данной группой учащихся.

В **Заключении** обобщаются полученные результаты исследования, проведенного в рамках диссертационной работы, формулируются теоретические и практические выводы.

### **ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ:**

*Работы, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ:*

1. Степанова Б. Б. Социальная адаптация иностранных студентов в современной России / Б. Б. Степанова // Вестник Бурятского государственного университета. — 2014. — № 6(2). — С. 62–64.

2. Степанова Б. Б. Социальная адаптация иностранных студентов на примере Республики Бурятия / Б. Б. Степанова // Теория и практика общественного развития. — 2014. — №15. — С. 30–33.

3. Степанова Б. Б. Сравнительный анализ учебной миграции иностранных студентов в вузы России / Б. Б. Степанова // Вестник Бурятского государственного университета. — 2014. — №14(1). — С. 67–71.

*Другие работы, опубликованные автором по теме диссертации:*

1. Степанова Б. Б. Социальная адаптация студентов к учебному процессу (на примере БГУ) / Б. Б. Степанова // Современное развитие регионов России и муниципальных образований: социальные, политические и экономические аспекты: материалы Всероссийской

научно-практической конференции, посвященной 90-летию образования Республики Бурятия (г. Улан-Удэ, 19 апреля 2013 г.). — Улан-Удэ : Изд-во Бурят.гос. ун-та, 2013. — С. 89–91.

2. Степанова Б.Б. Проблемы социальной адаптации иностранных студентов в вузах РФ: теоретические аспекты / Б. Б. Степанова // Улымжиевские чтения — V: Глобализация и монгольский мир: история, проблемы, тенденции развития: материалы международной научно-практической конференции (г. Улан-Батор, 6 мая 2013 г.). — Улан-Батор: Изд-во Их Засаг, 2013. — С. 162–164.

3. Степанова Б. Б. Сравнительный анализ проблем социальной адаптации иностранных студентов в вузах России / Б. Б. Степанова // Социальная адаптация и интеграция мигрантов к новым условиям жизни в современном обществе: материалы международной научно-практической конференции (г. Улан-Удэ, 4 июня 2015 г.). — Улан-Удэ: Изд-во Бурят.гос.ун-та, 2015(в печати).

Подписано в печать 00.00.15. Формат 60x84 1/16.
Усл. печ. л. 1,5. Тираж 100. Заказ 000.

Издательство Бурятского госуниверситета
670000, г. Улан-Удэ, ул. Смолина, 24а
riobsu@gmail.com

Отпечатано в типографии Издательства БГУ
670000, г. Улан-Удэ, ул. Сухэ-Батора, 3а