«УТВЕРЖДАЮ»
Проектор по науке и инновациям ДВФУ,
кандидат технических наук
А.В. Цхе
«07» сентября 2015 г.

ОТЗЫВ
ведущей организации
федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Дальневосточный федеральный университет» (ДВФУ)
на диссертацию Степановой Баирмы Баировны
«Социальная адаптация иностранных студентов в полиэтническом
регионе (на материале Республики Бурятия)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
социологических наук по специальности
22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы

Актуальность темы

Проблематика, связанная с изучением процесса и результата социальной адаптации, представляется весьма значимой как с точки зрения приспособления индивидов и групп к изменениям окружающей социальной среды, так и с точки зрения приспособления их к условиям жизни другого общества.

Актуальность выбранной диссертантом темы связана с наличием разнонаправленных тенденций, определяющих динамику процессов образовательной миграции и усилением ее влияния в контексте реализации политики «мягкой силы» в международных отношениях. В данном контексте успешная социальная адаптация иностранных студентов становится особенно важной с точки зрения повышения конкурентоспособности принимающей страны, региона, вуза в сфере образования.

Соответственно, изучение социальной адаптации иностранных студентов является правомерным, значимым, поскольку способствует

лучшему пониманию механизмов формирования и повышения эффективности процессов международной образовательной миграции.

Представленная диссертационная работа Степановой Баирмы Баировны «Социальная адаптация иностранных студентов в полиэтническом регионе (на материале Республики Бурятия)» является вполне удачной попыткой исследования данного вопроса применительно к конкретному региону.

Структура диссертационной работы выглядит вполне логичной. Включает в себя введение; основную часть, состоящую из двух глав, включающих в себя семь параграфов; заключения; библиографического списка из 162 наименований; приложения, представляющего собой опросный лист с результатами проведенного исследования.

Введение диссертации написано на должном уровне, актуальность в достаточной степени обоснована, цель и задачи сформулированы теоретически грамотно, структура работы полностью соответствует поставленным задачам и логике исследования, охватывает заявленную тематику.

Источниковая база исследования включает в себя обширный перечень социологической литературы, а также работ социально-философского, социально-психологического, этнологического профиля. Автор использует теоретико-методологические подходы, необходимые для проведения исследований данного вида. Все вышесказанное дает основание отметить, что цель, задачи, формулировка объекта и предмета исследования соответствуют заявленной теме диссертации. Корректно выделены и рассмотрены пункты новизны и положения, выдвигаемые на защиту. Несомненными представляются теоретическая и практическая значимость работы.

Представленный автором в первой главе анализ основных теоретико-методологических подходов к изучению социальной адаптации иностранных студентов дает возможность обозначить биологические, психологические и

собственно социологические концепции исследования различных аспектов адаптации. Диссертант справедливо отмечает, что наиболее целесообразным представляется использование интегративного подхода к пониманию социальной адаптации, так как основное внимание сосредоточено на процессе вхождения индивида в новую среду (и связанных с этим проблемах адаптанта) и результате адаптации, понимаемой как достижение гармоничных отношений с принимающей средой, вместе с возможностью дальнейшего самосовершенствования (с. 39).

Во втором параграфе первой главы автор вполне успешно пытается соотнести концепты «социальная адаптация» и «образовательная миграция». Характеризуя основные этапы образовательной миграции (с. 44-45), диссертант выделяет такие составляющие, как:

- подготовительная стадия, включая сбор информации о возможностях миграции (анализ экономической, культурной, политической, демографической ситуации в выбранной стране, особенности учебных заведений, дистанционное знакомство с вузом и его программами, а также сдача экзаменов (дистанционно), подготовка к учебному процессу, поиск средств на оплату обучения и проживания и т.д.);

- переселение, т.е. сам процесс переезда, а также связанные с ним нормативно-правовые обязательства иностранного студента и принимающего вуза;

- приживаемость, которая, собственно, и воплощает процесс адаптации и решение проблем, возникающих в ее процессе.

Диссертант справедливо полагает, что процесс адаптации начинается еще на второй стадии, так как процесс включения в нормативно-правовое поле принимающей страны проходит в контексте знакомства иностранного студента с иной социальной средой, с ее законами, правилами и установками.

Авторский подход проявляется в третьем параграфе первой главы диссертационной работы, где представлены методика и инструментарий исследования социальной адаптации иностранных студентов. Построение

методики исследования осуществлено с использованием положений теорий «культурного шока», «адаптационного синдрома».

Несомненным достоинством предлагаемой автором методики изучения социальной адаптации иностранных студентов является сочетание количественных (формализованный анкетный опрос иностранных студентов) и качественных методов (экспертный опрос, вторичный анализ результатов, полученных ранее другими авторами).

Во второй главе диссертант представляет результаты самостоятельно проведенного социологического исследования, выявляет специфические особенности социальной адаптации иностранных студентов в высших учебных заведениях Республики Бурятия. Заслуживает одобрения то, что автор проводит сопоставление результатов собственного исследования с результатами исследований, проведенных в разные годы в различных российских регионах.

Практический интерес представляют предложенные диссертантом рекомендации по решению адаптационных проблем иностранных студентов (с. 133-145). Автор соотносит предлагаемые рекомендации с выявленными проблемами в процессе социальной адаптации иностранных студентов, выделяя направления психологического, лингвистического, профессионального, социально-бытового, информационного характера.

В Заключении Б.Б. Степанова формулирует выводы диссертационного исследования, которые подтверждают положения, выносимые на защиту.

Конкретное, личное участие автора в получении результатов диссертации

В диссертационном исследовании автор рассматривает комплекс теоретико-методологических подходов к пониманию социальной адаптации, что позволило сформулировать основное положение о субъект-субъектных отношениях адаптантов и представителей принимающего сообщества. По мнению диссертанта, социальная адаптация иностранных студентов представляет собой двусторонний процесс: адаптант приспосабливается к

новым условиям (социокультурным, социально-бытовым, образовательным) и одновременно происходит процесс изменения социальной среды учебного заведения. Для того чтобы эти изменения носили конструктивный характер, необходимо разрешить максимально возможное количество задач, стоящих на пути формирования гармоничных взаимодействий между студентами-иностранцами и социальной средой вуза (студентами, преподавателями, организацией учебного процесса, социально-бытовой, культурно-воспитательной деятельности учебного заведения).

Автором уточнено понятие «социальная адаптация» в контексте взаимодействия принимающей стороны и иностранных студентов, проведен всесторонний анализ особенностей адаптации иностранных в высших учебных заведениях Российской Федерации.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Выводы, представленные автором диссертации в теоретической части работы, опираются на значительную источниковую базу, в которой изложены концепции зарубежных и отечественных авторов в контексте исследования проблем социальной адаптации. Полученные диссертантом выводы соответствуют заключениям в отношении процессов адаптации и социальной адаптации. Использованная методология позволила соискателю систематизировать результаты исследования социальной адаптации иностранных студентов как фактора, обуславливающего положительную динамику процесса образовательной миграции.

Полученные диссертантом теоретические и эмпирические выводы соответствуют выводам известных исследований о содержании и направленности процессов социальной адаптации и социальной адаптации иностранных студентов, о региональной специфике социальной адаптации иностранных студентов в высших учебных заведениях.

Оценка новизны и практической значимости

Используемые автором диссертационной работы материалы, осмысленные в контексте существующих в современной науке теоретико-методологических подходов, позволили ему сформировать собственные, вполне обоснованные представления об исследуемом объекте. Авторский подход к пониманию социальной адаптации иностранных студентов основывается на утверждении, что процесс включения данной группы студентов в социальную среду принимающего сообщества сопряжен со всей совокупностью проблем и противоречий, сопровождающих это взаимодействие.

Диссертант раскрывает теоретико-методологические основы социальной адаптации иностранных студентов как многомерного концепта, включающего сложную комбинацию и взаимопроникновение биологической, психологической и социальной составляющих, как на уровне общества, социальных институтов, так и на уровне личности.

Специфика авторского подхода проявляется в классификации мотивов выбора иностранными студентами учебного заведения в стране и регионе пребывания, а также в типологизации иностранных студентов на основе способов вовлечения в миграционный поток. Автором определены особенности социальной адаптации иностранных студентов в высших учебных заведениях Республики Бурятия, а также основные проблемы, с которыми они сталкиваются в процессе социальной адаптации в принимающем социуме.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в том, что полученные соискателем результаты могут быть использованы администрацией высших учебных заведений, научно-педагогическими работниками, кураторами учебных групп при осуществлении учебно-воспитательного процесса с учетом потребностей и проблем иностранных студентов. Кроме того, результаты диссертационного исследования могут представлять интерес для органов студенческого самоуправления,

молодежных общественных организаций, различных властных структур в контексте разработки мероприятий по социальной адаптации иностранных студентов на уровне конкретного вуза, региона в целом.

Замечания по диссертационной работе

В то же время, несмотря на положительные и значимые результаты полученные автором, следует отметить ряд недостатков. Основные замечания сводятся к следующему:

1. Диссертанту не вполне удалось конкретизировать совокупность наиболее значимых признаков социальной адаптации, позволяющих иностранным студентам успешно адаптироваться в принимающем обществе. Другими словами, что же является критериями адаптации, по которым мы можем судить об успешном включении личности в социум?

2. Наблюдается неполное изложение данных касательно численности иностранных студентов в Российской Федерации. Автор диссертации наглядно представляет данные сведения за период 2001-2009 гг. в форме таблицы и диаграммы (с. 61), имеется текстовое описание информации о количестве иностранных студентов в 2010 и 2012 гг. (с. 61-62). В то же время отсутствует информация о численности иностранных студентов в более поздний период, а именно: в 2013-2014 гг.

3. В диссертационной работе не представлена в полной мере программа конкретного социологического исследования, реализованного при непосредственном участии автора диссертации с использованием количественных и качественных методов. На наш взгляд, наряду с вопросами обоснования и проектирования выборочной совокупности, описания самой методики исследования, следовало бы представить методологический раздел программы социологического исследования, включая постановку проблемы, определение объекта и предмета, формулировку цели и задач, логический анализ основных понятий, теоретическую и эмпирическую интерпретацию понятий, операционализацию понятий, выдвижение гипотез.

4. При описании и интерпретации результатов авторского социологического исследования диссертант опирается на метод частотного анализа. Для полноты представления полученных данных, помимо частотного анализа, следовало использовать регрессионный и корреляционный анализ, которые показали бы наличие и степень сопряженности между признаками и явлениями. Без расчета показателей регрессии и корреляции результаты частотного анализа представляются неполными.

Соответствие диссертации требованиям ВАК РФ

Диссертационная работа Степановой Баирмы Баировны «Социальная адаптация иностранных студентов в полиэтническом регионе (на материале Республики Бурятия)», представленная на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы, отвечает п. 9, 10 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24.09.2013 г., является «научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний».

Диссертация написана самостоятельно, обладает определенным внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты и свидетельствующие о личном вкладе автора в науку.

Основные положения и результаты диссертационного исследования автора опубликованы в трех статьях в рецензируемых научных изданиях, что соответствует п. 11, 13, 14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24.09.2013 г.

Диссертационная работа «Социальная адаптация иностранных студентов в полиэтническом регионе (на материале Республики Бурятия)» представляет собой самостоятельное, завершённое исследование, решающее научную проблему и выполненное на должном теоретическом уровне, а ее автор Степанова Баирма Баировна заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – Социальная структура, социальные институты и процессы.

Отзыв на диссертацию Степановой Баирмы Баировны «Социальная адаптация иностранных студентов в полиэтническом регионе (на материале Республики Бурятия)» составлен доцентом, кандидатом социологических наук, доцентом кафедры социальных наук Винокуровой Анной Викторовной; доцентом, кандидатом социологических наук, доцентом кафедры социальных наук Костиной Еленой Юрьевной; кандидатом социологических наук, доцентом кафедры социальных наук Ардальяновой Анной Юрьевной.

Отзыв обсужден на заседании кафедры социальных наук Школы гуманитарных наук федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Дальневосточный федеральный университет» (протокол № 1 от 02 сентября 2015 г.).

Зав. кафедрой социальных наук,
кандидат исторических наук, профессор

И.Г. Кузина

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Дальневосточный федеральный университет» (ДВФУ)
690950, Россия, г. Владивосток, ул. Суханова, 8
<http://www.dvfu.ru/>
тел. 8 (423) 240-20-78, факс 8 (423) 243-23-15
e-mail: kuzina.ig@dvfu.ru

Подпись И.Г. Кузина
удостоверяю Начальник отдела
кадрового делопроизводства
ДВФУ
"04" 09 20 15